Paulo post idem Rex deliberans statuensque magnam Brasilici Imperii partem in quinquaginta leucarum, per ora maritima dimensarum, portiones dispertire; easque benemeritis atque opulentis Nobilibus, qui propriis impensis Incolas illis intulissent, donare; *Sanctum Vincentium*, assignato centum leucarum ad Oceanum limite, indefinito autem ad opposita interio-

rioraque terrena , prædicto Martino Alphonso de Sousa , salvis præcipuis Regiis Juribus , dono contulit perpetuo.

Ab incunabulis hæc Colonia , in qua multi nobili genere nati continebantur , commercio atque cultura admodum floruit. Illic prima , quam vidit Brasilia , Sacchari Moles seu Officina sub *S. Georgii* invocatione erecta est. Illic etiam Arundines , pretiosissimum illum succum præbentes , satæ sunt ; ex quibus omnes , quæ extant in Brasilia , et in aliquibus Americæ Provinciis , Insulisque suis , ortæ fuerunt.

Lusitani , amicitia cum finitimis Indigenis contracta , multis in locis libere sedes , domiciliaque collocarunt. Quatuor alias Colonias , scilicet , *Sanctos* , *Itanhaém* , *S. Andream* , et *Piratinam* brevi tempore fundarunt. Illa , quæ *Sanctos* nomen accepit ex ejusdem vocationis Nosochomio ibi constituto , a *S. Vincentio* duabus leucis distans in Latitudine  $23^{\circ}, 56', 15''$  , et Longitudine  $331^{\circ}, 39', 30''$  sita est. Incolis augescens atque ambitu , ad Oppidi dignitatem anno 1546 solemniter elevata est. Ejus Portus propter amplitudinem et securitatem commercium omne , *S. Vincentii* paulatim labefacto , ac pene extinto , invitavit.

*Itanhaém* , cuius Latitudo prope Oceanum est  $24^{\circ}, 11'$  , et Longitudo  $331^{\circ}, 20'$  , jam anno 1549 Incolas habens , et anno 1561 nomen , jusque oppidanum sibi comparans , nunquam vigit ; hodieque e contrario jacet.

Oppidum *S. Andreas* trans altissimos Montes *Paranápiacaba* , qui in omnem fere Brasilicam Regionem excurrunt , conditum anno 1553 ad breve tempus permanxit.

*Piratininga* , seu Civitas nomine *S. Paulus* ( quæ et *Paulopolis* non incongrue dici potest ) in saluberrima , purissimaque plaga trans Montes supradictos collocata ; super extensum Collum explicata flumini , rivoque oppositum , et campis circum-datum patentibus et amoenissimis ; a *S. Vincentio* undecim leucis distans , sub Latitudine  $23^{\circ}, 33', 30'$  , et Longitudine  $331^{\circ}, 25'$  manet.

*Piratininga* dominabatur *Teverigá* , Princeps singularibus virtutibus præditus. Ejus assensu Lusitani illam ab initio frequentare cœperunt. Jesuitæ , qui anno 1549 ad Brasiliam transierant , illic Domum , parvulumque Templum palmis tectum , condiderunt ; in quo octavo Cal. Febr. anno 1554 , Ecclesia Pauli Apostoli Conversionem celebrante , primum Sacrificium Incruentum fuit confectum. Quapropter ex eo tempore *Sanctus Paulus à Piratininga* nuncupata est hæc Colonia. Sed pri-

ptimævum nomen in desuetudinem sensim, et annis labentibus in oblivionem denique incidit.

Paulo post, anno scilicet 1560, *S. Andreae* Incolæ in *Piratiningam*, illuc Jutidicæ ditionis cippo, muneribusque publicis translatis, a *Thoma de Sousa*, primo Brasilici Imperii Præside Generali, qui tunc temporis *S. Vincentii* aderat, efflagitantibus Jesuitis, coacti fuerunt transmigrare.

Potens divitiis, atque Incolis, anno 1581 facta est *Piratininga* totius Præfecturæ Caput, Oppido *S. Vincentio* hac præstantia orbato. Anno denique 1712 dignitate, juteque Civitatis decorata est per Diploma Fidelissimi Regis Joannis V., qui, superiori anno, decimotertio Cal. Octobris emptionis de Donatario factæ scriptis exaratis, Regali Patrimonio in perperuum hanc extensissimam Præfecturam merito adscripsit.

Illam Donatarii per Duces ac Magistratus delegatos usque ad annum 1710, quo *Antonius de Albuquerque Coelho de Carvalho*, primus Præfectus Regius, gubernacula ejus capeffivit, Potestate fere summa rexerunt. Ad illud vero tempus non solum Præsides Brasiliæ Generales, sed etiam alii, qui diversis temporibus a Regibus Hispanis, et Lusitanis ad Aurifodinas, in eadem Præfectura patefactas, administrandas missi fuerant, Potestatis suæ limites transcendentes, Donatariorum Jurisdictionem, magna cum Populorum jactura, sæpen numero usurparunt, atque etiam concularunt.

Initio universa Præfectura crebas, crudelissimasque Batbarorum Antropophagorum irruptiones, et strages molestissime tulit. Postquam vero Incolis viguit ac divitiis, non solum inimicos suos repellere, sed etiam Præfecturis finitimus iterum atque iterum auxilium ferre potuit. Incolæ ejus, ex supradicta *S. Paulo* Civitate *Paulistas* nominati, ad Brasiliæ abdita ubique pervaserunt: Hispanorum vires omni tempore viribus propriis repulerunt: Lusitani Imperii Provínciis magnum attulerunt incrementum: omnes Aurifodinas, Gemmas, et alia pretiosa, cæteris Lusitanis, atque Exteris immensæ utilitatis, illis vero minima, magno labore ac propriis sumptibus detexerunt: Regiones denique, quæ hodie magnas Præfecturas Regias, scilicet *Rio de Janeiro*, *Minas Geraes*, *Goyazes*, *Cuyabá*, *Matto Grosso*, *Viamam* seu *Rio Grande* constituant, primi frequentarunt; et in iisdem amplissimarum Familiarum stirpes fuerunt.

Quibus de causis Potentissimi Reges Joannés IV., Alphonsus VI., ac Petrus II. *Paulistas* Benemeritos, Senatumque Pau-

opolitanum, cui etiam magna concessa sunt Privilegia, multis Epistolis scriptis, honore affecerunt. Tot autem Expeditiones Familiarum præcipuarum unitatem, facultatesque invertentes; prædia, agriculturam, armenta, officinasque diruentes; ac denique cunctæ Præfecturæ nervos exsecantes, a florente fortuna in inclinatam, et prope jacentem eam decidere coegerunt. Quam difficile incipit e lapsu surgere! Attamen *Paulopolis* ambitu, civibus, luxu, et ideo vitiis, in dies magis augevit. Sub ejus Jurisdictione 32 nobilia Oppida, innumeri Paragi, et bis circiter centum millia hominum existunt.

(2) Utinam in Paulopolitana Præfectura, omnique Brasilica Regione raro nubes fulminarent! *Anchieta* oppidula de cœlo percuti non videns, et in Bidental, quamvis frequens in saltibus inviis, non incidens, fulminum jactus non esse frequentes censuit. Ex legibus autem Physicæ corpora terrestria, maiorem materiæ Electricæ, ex qua fulmen constituitur, portionem præbentia, sunt etiam, ut a fulminibus percutiantur, aptiora: cumqne hæc sint (præter animalia) aqua, metalla, et vegetabilia, consequens est Regionem Brasilicam et metallicis substantiis copiosam, et fluminibus, paludibus, saltibus ac montibus, ubi procellosæ tonantesque nubes potissimum conflantur, in Æstate horridis tonationibus, funestisque fulminibus creberrime conterreri, atque invadi. Ultimis temporibus in *Paulopolis* domos, quæ, ut supra dictum est, in Colle patenribus campis circumdato posita est, nonnunquam iussuerunt fulmina. Neque sunt pertata ab ipsis interemptorum exempla.

(3) *Piratininga* Brasilico sermone idem est ac *Piscis exsiccati*: in campis enim finitimis post fluminis *Tamanduatey* exundationes, quod Paulopolitani Collis radices in semicirculo alluit, pisciculi, qui solis ardore exsiccabantur, partim jacebant strati; quod, minori tamen portione, adhuc accidit.

(4) Hæc sunt tantummodo intelligenda de *Paulopoli*, et ejus Præfecturæ parte, quæ trans Montes sita est.

(5) Hæc Æstivi, Hibernique temporis computandi, seu statuendi ratio antiquo Calendatio est consentanea; quod postea, anno scilicet 1582, Gregorius XIII. Pontifex Maximus, decem ex eodem supremens dies, in posterumque providens, reparavit.

vit: quia cum civilis annus solari 11' excelleret, ab anno 325, quo a Concilio Niceno 1.<sup>o</sup> Ecumenico definitum est Paschatis celebrandi tempus, totidem etiam dies antevenerant Solsticia; quæ quidem, anno 1559, pridie Id. Jun., et pridie Id. Decemb. evenere. Unde ob spatium dierum proximorum tum superiorum, tum sequentium persimile *Anchieta undecimam diem Junii* et *idus Decembris* Solstitiales existimavit. Ipsi quidem, lucis refractione perpensa, Aestivo tempore 13<sup>h</sup>, 24', Hyemali autem 10<sup>h</sup>, 36' perdurant.

(6) *Trichechus manatus borealis* Linnæi, ex Editione Jo. Frid. Gmelin; quod de omnibus ipsius Authoris prolationibus insequentibus intelligendum est. *Peixe boi* in Brasilia, *Peixe mulher* in Africa Orientali a Lusitanis nuncupatur. Habitant non pauci adhuc in fluvio *Amazonas*, aliisque in illum defluentibus.

(7) Hæc navigatio confecta fuit anno 1553 mense Septembri, quo incipiunt horridæ, ac frequentes esse procellæ. In eodem anno in Brasiliam *Anchieta* transferat.

(8) Nominantur in Nauticis Tabulis *Abrolhos*, seu *Abre olhos*, id est *aperi oculos*: Nautis namque ab illis periculosissimis scopolis cavendum est.

(9) Maximam horum piscium copiam constituit *Mugil albus* Linn., qui in Brasilia a Lusitanis *Tainha* nuncupatur.

(10) Similia, mirabiliorque Authores aliqui narrant, describentes migrationes, moresque *Clupeæ Harengi* Linn., Septentrionalibus Europæ Populis fructuosissimi piscis.

(11) *Piscidia erythrina?* Linn. Hodie ad capiendos pisces retibus utuntur Lusitani, quibus tamen *Timbó* ad eumdem usum non est omnino incognita.

(12) Jam pisces in litore non deseruntur; maxima enim eorum pars sale aspersa, et postea exsiccata in omnem Praefaturam fertur.

(13) Evidem id *Anchieta* hodie non assereret.

(14) *Boa Scytale* Linn. *Sugury* Lusitanorum. Non invenitur omni-

omnino in fluminibus *Paulopoli* propinquis, habitant vero plurimæ in remotis, et desertis locis. Anno 1785, mense Julio, quo frigus invaluit, in fluvio *Tietê* (qui alluens Urbi vicinos campos, magno cursu peracto, in *Paraná* decidit ad occasum) multas vidi, quæ in spiram collectæ mane in ripis Solis radiis erant expositæ. His, et omnibus, quæ habitant in *Praefectura do Cuyabá*, longe maiores sunt degentes in flumine *Amazonas*, ejusque amplissima Provincia.

(15) Non carent dentibus: contra autem armatæ sunt numerosis, acutissimis, similibus, retroflexisque, dupli ordine in maxilla superiori, simplici tantum in inferiori dispositis, quibus valide prædam apprehendunt.

(16) Animalia, quibus se circumvolvunt, primum constringunt, atque conterunt; postea humore salivoso ungunt ac lubricant; et denique, cum magna sunt, lente deglutiunt integrâ.

(17) Evidem de hac re aliqua in Brasilia audivi, sed fabulosa semper existimavi.

(18) *Lacerta alligator* Linn., a Lusitanis *Jacaré* denominatur. Locis *Paulopoli* propinquis sunt incogniti. Magna eorum copia habitat in *Paraguay*, fluminibusque omnibus, quæ se in illum evolvunt. Adeo mansueti sunt erga homines, ut ab ipsis facile per oblationem perticis necantur ponderosis; et tantummodo in oppressores irruunt, quum exagitantur, et evadere non possunt. Qui vero degunt in flaviis *Guaporé*, *Mamoré*, *Madeira*, *Negro*, et aliis in *Amazonas* fluentibus, a *Jacaré* Paraguayensibus differunt, non solum quia maculam croceam sub colo habent, sed quia corpore maiores, *Crocodilis Niloticis* æquales, et magna ferocitate prædicti sunt, ita ut nava- gantes in litoribus non nunquam adoriantur.

(19) *Cavia Capybara* Linn. *Capivára*, pronuntiatione, atque dictione Brasilica jam vitiara, ut omnibus fere accidit aliis vocabulis, a Lusitanis nuncupatur. *Bomare* aliorum testimonio innixus, hæc animalia nocte tantummodo ambulare scribens decipiuntur. Innumerabilia vidi, multa quoque ego aliique per litota die deambulantia occidimus.

(20) *Mustela lutris Brasiliensis.*

(21) Utinam hujus medicamenti tanta fuisset efficacitas ! Pre-  
tiosum sane inventum esset humanitati. Ad sapientes Medicos ,  
et Chirurgos Philantropia præditos tentamen pertinet. Comper-  
tum ego habeo in Præfectura Cuyabana tenacibus laborantes  
ulceribus a cataplasmatibus ex Milii farina et aqua tantummo-  
do compositis , quæ ferventia tanquam Cauterium agebant ,  
perfunari. Videtur huic similem esse modum medendi Cancros  
ab Anchiesta memoratum. An autem vera essent Carcinomata ,  
de quibus ipse loquitur ?

(22) In Paulopolitana Præfectura nominantur *Jarardca* tres  
omnino diversi Serpentes : ille qui maior est ultra 3 pedes lon-  
gus , dicitur *Jararacaçu* , id est *Jarardca magnus* , et in sal-  
cibus præfertim habitat.

(23) Hanc veneni Colubrorum proprietatem nunc Lusitanis ,  
saltem in Brasiliæ locis ubi fui , esse incognitam censeo ; nun-  
quam enim de illa sermones audivi ; minor attamen fides ne-  
que ideo habenda est Authori. Fortasse duo , quos novi ,  
ter iicti a Colubris venenosissimis mortem secundo atque tertio ,  
tanquam per felicitatis primæ adæptæ consequentiæ , eva-  
sissent.

Ad funestissimum Colubrorum venenum expugnandum mul-  
ta sunt Antidota inventa ex vegetabilibus decerpta : eorum au-  
tem vites adhuc non sunt plene perpendæ atque probatæ , sic-  
ut par est , ut misericordiæ , attentis locis iictis , et veneni  
qualitatibus , recte convenienterque adhibeantur. Unum autem  
remedium est , quod usque ad annum 1785 habitantibus in *Ca-  
mapuã* , ubi illud didici , efficacissimum ac certissimum fuerat .  
( *Camapuã* est Colonia , a quibusdam sociis Lusitanis ad viato-  
res pro quodam pretio succurrendos in Desertis sita , in Latitu-  
dine Australi  $19^{\circ}, 35'$  , et in Longitudine Orientali  $324^{\circ}, 8', 45''$   
ex observationibus Astronomicis Doctoris Francisci Josephi de  
Lacerda et Almeida , nunc Præfecti *Fluminum de Senna* in Afri-  
ca Orientali : sumpto Meridiano ab extrema Insulæ do Ferro par-  
te Occidentalí ; ut jam supra annotatum est . ) Simul ac quisquam  
a Colubro veneno mordetur , alias ore , tabaci mansi semi-  
pleno , punctionem seu vulnus vehementer fugit , iterum atque  
iterum spuens , eamdemque operationem iterando : deinde iictui  
imponitur tabaci mansi cataplasma. Ex quo , nulla alia me-  
di-

dicina vel cura adhibita , patiens ad solitos labores expeditus creditur.

Hanc viam veneni statim extrahendi esse aptissimam , saltem siqua ex majoribus vena non læditur , ipsamet ratio convincit. Idcirco eadem methodus in rabiotorum Canum mortisibus utilissima sane videtur ; et in morbo , saepissime desperato , omnino tentanda.

(24) *Crotalus horridus* Linn. *Cascavel Lusitanorum. Boi*, seu *Boia* inter Brasiliæ Indigenas nomen est appellativum Serpentium ; cætera ei adjuncta earum proprietates , sive characterem præcipuum denotant.

(25) *Boi coral* , *Cobra coral* , aut tantummodo *Coral* a Lusitanis nominatur. *Ibiboboca* etiam nomine bene descriptus a Marcgrave Brasil. pag. 240. Alii sunt *Serpentes a Seba* , *La Cepède* , et cæt. *Ibibobocæ* vocitati : nullus tamen ex eis vere *Boi Coral* , saltem cui hoc nomen est in Paulopolitana Præfectura.

(26) Serpens nomine *Boiquatiara* mihi incognitus est , idem enim nomen nunquam audivi. *Seba Mus.* 2. p. 86 Serpentem quemdam Amboinensem *Boiguatrara* , id est *pictam* , appellat. At Lusitani , qui Brasiliam et Amboinam frequentarunt , nomen idem Brasiliicum eidem speciei imposuere ? *Bomare Dicit. H. N.* et *Auth. Encyclop. Method.* verbo *Bojobi* Serpentem *Boiguatrara* „ Boam Caninam „ , vocant ; an recte , judicet qui *Sebam* antea consuluerit.

(27) In Paulopolitana Præfectura sunt frequentes ; non tam men , nisi incitati , adoriuntur. *Catesby* pag. 44. *Viperam nigram* appellat.

(28) *Boiroy* hodie a Lusitanis vocatur.

(29) *Scorpio . . .* Linn.

(30) Quæ *Anchieta* capita denominat , sunt in *Cântro oculi* , in *Scorpione palpi*.

(31) *Sphex carulea?* Linn.

(32) Feliciter hic nocendi modus pene incognitus est hodie : fortasse viget idem inter Barbaros.

(33) *Larvæ* sunt *Papilionum* : species omnes , quarum pili inferunt dolorem , nomen obtinent *Brasilicum Tataúrana* , id est tanquam ignis urens.

(34) Si verum est hæc ulcera insanabilia fieri et contagiosa , Lutæ quoque venerea ægrotos laborare conjectari potest :

(35) Hæ duæ species ab Anchieta relatæ sunt *Felis onça* , et *Felis concolor* Linn. : sermone Brasilico nominantur *Jaguára* ; Lusitano vero *Onça* , et aliquando *Tigre* ad instar Africanarum et Asiaticarum , quæ Lusitanis jam cognitæ erant , cum Brasiliacam Regionem frequentare cœperunt. Quæ est cervini coloris , seu flava , *Onça parda* : quæ maculosa , seu flavescens , maculis ocellaribus nigris variegata , *Onça pintada* vocatur. Ex descriptione Pantheræ , quæ est *Felis pardus* Linn. , facta ab aliquibus sapientibus Naturalistis , videtur in Brasilia hanc speciem habitare , eamdemque esse ac *Felis onça*. In his terribilibus Fēris aliqua coloris , et magnitudinis varietas , ex diversa patriæ natura , ætate , atque sexu proveniens , animadvertisit , quæ descriptionibus , opinionibusque diversis occasionem præbuit. Unius *Felis onça* in frigidis Brasiliæ Australibus desertis occīsæ pellem postideo 5 pedes et 6 pollices longam , præter caudam , quæ etiam 2 pedes et 3 pollices longa est.

(36) In desertis , ubi animalium non est copia , in quæ ferocitatem impendant , famemque expleant hæc Feræ Americanæ , tales sunt , quales dicuntur esse Tigres antiqui Orbis , et quales in casibus ab Authore infra relatis describuntur. In locis vero flumini pisco proximis , et *Jacaré* , *Sucuri* , *Capivara* , *Anta* , *Apris* , aliisque animalibus abundantibus , quamquam ubique frequentissimæ , non sunt , adhibita cura , funestæ viatoriis , quos , et Canum turbam plerumque vitant ac timent. Evidem sicuti homines fame ac necessitate pressi fiunt dolosi , inhumani , prædatores , et denique homicidæ ; multo magis animalia famelica , quæ soli Naturæ instinctui obtemperant , præcipue erga ea ex quibus vicitant , crudelissima , ferocissimaque efficiuntur. Ubertas autem atque facetas contrarios ubique gignunt effectus.

(37) Nunc tam horrificum animal in desertis tantummodo habitat, ad oras fluminum, ut nuper dictum est, frequentissimum.

(38) Nunquam audivi in Brasilia aliquod esse animal, cui nobile Leonis nomen impertiretur. In Peru *Puma* dicitur *Leo*, quanquam nulla inter utrumque similitudo appareat; *Puma* enim est *Felis concolor* Linn., de qua jam supra.

(39) *Myrmecophaga jubata* Linn. *Tamanduā guaçú* Lusitanis, id est *Tamanduā magnus*; in Paulopolitana Præfectura alia est species nuncupata *Tamanduā mirim*, id est *parvus*, scilicet *Myrmecophaga tetradactyla*.

(40) *Tapir Americanus* Linn. A Lusitanis dicitur *Anta*.

(41) Die quoque pascitur, et ad vitandos sedandosve Tabanorum Culicumque morsus, et calorem in fluminibus natat et mergitur; sed non gregatim, ut scribit Sapientiss. Gmelin. Evidem ego multos *Tapiidras* solivagos, aliquando duos, aut tres tantummodo gregatos in flaviis, et desertis inter *Paulopolim*, et *Cuyabá* per sexcentas fere leucas frequentissime vidi.

(42) Vicinitat quoque gramine et granis. *Milium*, et *gramen uni* *Tapiára*, quem perdiu habui in Præfectura Cuyabana, potissimum erat alimentum.

(43) *Argillam saltam*, sicut pleraque animalia, lingit.

(44) *Bradypus tridactylus* Linn. A Lusitanis dicitur *Preguiça*: et ab aliis *Pigrus*, *Tardigradus*, *Ignavus*, etc.

(45) Arbor, quam præfert aliis *Bradypus*, est *Ambayva*, seu *Cecropia peltata* Linn. Ideo ubi est magna ipsius copia, ibi plerumque inveniuntur Bradypodes.

(46) *Didelphis opossum* Linn. Diversa sunt illi nomina ab Authoribus imposita: a Lusitanis vero vocatur *Gambá*; et quondam etiam *Cerigão*.

(47) *Anchieta* adeo bonus horum animalium generationis speculator fuit, ut fortasse primus scripsit, quod vere accidit.